EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 113/2012-L, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO MARIANO.
Biografia de Benedito Jesus de Albuquerque  “ Pé de Vento”

Nascido em 17 de setembro de 1945 em Vargem Grande Paulista, Benedito Jesus de Albuquerque era o filho mais velho de 11 irmãos. Começou a trabalhar cedo para ajudar no sustento da casa, inclusive a criar seus irmãos. Por ter tido infância e adolescência muito difíceis, estudou somente até a 3ª série.

Casou-se em 1968 com Albertina Godoy Albuquerque, que lhe concebeu três filhos: Ana Claudia, Roseli Godoy e Jonas Aparecido. Morou em Maylasky por muitos anos, trabalhando na Fazenda Cinzano. Conhecido e querido por todos, foi apelidado de “Chapéu Preto” por usar um chapéu para se proteger do Sol.

Sua filha mais velha, Ana Claudia, começou a participar de competições no atletismo por toda a cidade. Benedito, um pai preocupado, a acompanhava durante toda a corrida, ao seu lado. Todos o aclamavam, pois seu incentivo a ela e a todas as meninas durante o percurso era emocionante.

Ana Claudia foi então convocada a representar a cidade de São Roque e sua escola em outras cidades, e a partir daí ficou muito difícil acompanhá-la, visto que não podia pegar o mesmo ônibus que as atletas. Com isso, em 1982, encheu-se de coragem e inscreveu-se em sua primeira competição, em São João Novo, vencendo a prova em sua categoria.

No início participava da Equipe Ipiranga, sempre com o incentivo do Senhor Roque e do Celso, que o apoiaram em tudo o que podiam. Disciplinado, treinava de segunda a segunda sem nunca ausentar-se. Por correr todos os dias no campo “Quintinão” e na Rodovia Raposo Tavares, indo de Maylasky a São Roque, ficou conhecido por todos como “Pé de Vento”.

Infelizmente, quis o destino que em 13 de agosto de 2011, em um acidente de trabalho, “Pé de Vento” deixasse este mundo. Sua última competição foi em 10 de abril de 2011, na cidade de Alumínio, na 2ª Prova Pedestre.

Hoje, sua memória está eternizada em mais de 500 troféus e 300 medalhas. Pé de Vento chegou a humildemente presentear Crianças com algumas de suas medalhas, um gesto que ficará para sempre no coração de quem o conhecia.

Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 30/11/2012 - 11:39:16 06886/2012, de 30 de novembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 30/11/2012 - 11:39:16 06886/2012

PROJETO DE LEI Nº 113/2012-L
De 30 de novembro de 2012.

Dá denominação de “Benedito Jesus de Albuquerque - Pé de Vento” ao próprio público conhecido como “Centro Comunitário Ponta Porã”, situado no Distrito de Maylasky.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “CENTRO COMUNITÁRIO BENEDITO JESUS DE ALBUQUERQUE – ‘PÉ DE VENTO’” o próprio público conhecido como “Centro Comunitário Ponta Porá”, localizado na Rua Carlos Pedroso, s/ nº, Bairro Ponta Porã, Distrito de Maylasky.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui do próprio púbico ora denominado.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de novembro de 2012.
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 30/11/2012 - 11:39:16 06886/2012